Дело № М 5-5-163/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 мая 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Абдуллина Р.Р., потерпевшей К.Л.Ф.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи административное дело по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Абдуллина Р.Р., /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

/данные изъяты/ Абдуллин Р.Р., находясь /данные изъяты/, нанес один удар ногой в область ягодицы с правой стороны К.Л.Ф., тем самым, причинив последней физическую боль, которая согласно заключению эксперта не повлекла последствий, указанных в статье 115 УК РФ. Действия Абдуллина Р.Р. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Абдуллин Р.Р. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признал, суду пояснил, что /данные изъяты/ у них с бывшей супругой К.Л.Ф. произошел словесный конфликт, но ударов К.Л.Ф. он не наносил.

Потерпевшая К.Л.Ф. в судебном заседании ранее данные объяснения полностью поддержала, просила привлечь Абдуллина Р.Р. к административной ответственности. Добавила, что все произошло на глазах у 10-летней дочери, ранее также были случаи, когда Абдуллин Р.Р. причинял ей физическую боль и наносил побои.
Мировой судья, выслушав Абдуллина Р.Р., потерпевшую К.Л.Ф., исследовав материалы дела, считает, что вина Абдуллина Р.Р. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается также письменными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменными заявлениями К.Л.Ф. о привлечении к ответственности Абдуллина Р.Р.;

- письменным объяснением К.Л.Ф. о том, что /данные изъяты/ она подъехала к остановке метро рядом с домом /данные изъяты/, чтобы забрать у Абдуллина Р.Р. дочь, далее повернувшись к Абдуллину Р.Р. спиной почувствовала сильный удар по правой ягодице, который нанес Абдуллин Р.Р., после чего их дочь начала плакать;
- письменным объяснением Абдуллина Р.Р. от /данные изъяты/ о том, что /данные изъяты/ между ним и его бывшей супругой К.Л.Ф. произошел словесный конфликт, но ударов он ей не наносил;

- письменным объяснением К.Л.Ф. от /данные изъяты/ об обстоятельствах совершенного административного правонарушения;

- постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от /данные изъяты/;

- заключением эксперта № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, согласно которого у К.Л.Ф. обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтека на правой ягодице, данное повреждение, согласно пункта 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194Н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как не причинившее вреда здоровью, образовалось от действия тупого твердого предмета, механизм – удар, сдавление, давность образования повреждений в пределах 1-2 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений;

- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза от /данные изъяты/;
- рапортами.
Не доверять показаниям потерпевшей К.Л.Ф. мировой судья оснований не находит, поскольку, будучи опрошенной в судебном заседании, она предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания К.Л.Ф. данные в суде, согласуются с ее письменными пояснениями, данными на досудебной стадии производства по делу об административном правонарушении.

К доводу Абдуллина Р.Р. о том, что удара К.Л.Ф. он не наносил, мировой судья относится критически, считает его способом защиты, и расценивает, как попытку избежать административного наказания, поскольку он опровергается пояснениями К.Л.Ф., а также заключением экспертизы. Характер и локализация телесных повреждений, установленных экспертом, свидетельствуют о применении Абдуллиным Р.Р. значительной силы, направленной на причинение потерпевшей К.Л.Ф. физической боли.

Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Абдуллина Р.Р. по статье 6.1.1 КоАП РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абдуллина Р.Р., судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Абдуллина Р.Р., мировой судья учитывает наличие двоих несовершеннолетних детей.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 6.1.1, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Абдуллина Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель  штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор.счет № 40102810445370000079, счет получателя платежа № 03100643000000011100, банк: Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань//УФК по РТ, КБК 73111601063010101140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000028416371, наименование платежа: по протоколу ОП № 8 «Горки» по ст. 6.1.1 КоАП РФ по делу М5-5-163/22.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток, через мирового судью.

Мировой судья:

3